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1 Introduction
This Thesis deals with implementation of the experimental technique Scanning Tunneling Microscopy

(STM) on the research in the field of model catalysis in the Surface Physics Group, Department of

Surface and Plasma Science, Faculty of Mathematics and Physics, Charles University in Prague. STM

allows investigating the morphology of model catalyst surfaces, extracting quantitative morphological

information, and relating the quantitative morphological information to the information on the

chemical state and the chemical reactivity of model catalysts. This allows performing advanced atomic-

level studies into the physical and chemical processes controlling the reactivity, selectivity and stability

of industrially relevant heterogeneous catalysts.

The Thesis takes a form of a commented compilation of my publications. The publications selected for

the compilation are attached as Appendices 1-22. The Thesis, and the selected publications cover two

topics representing the prerequisites for the model catalysis research employing the quantitative

morphological information – the STM technique and its capabilities (Section 3, Appendices 1-4), and

the self-organization phenomena governing the creation of surface nanostructures (Section 4,

Appendices 5-10). Subsequently, the Thesis describes the model catalytic studies over ceria (CeOx) and

Pt-ceria model catalysts (Section 5, Appendices 11-22). The presented studies introduce novel ceria

based model catalysts, where self-organization is employed to obtain atomic-level control of the

morphology and stoichiometry of the model ceria surfaces as well as novel Pt-ceria model catalysts

where the Pt load is ultimately dispersed in the form of single supported Pt ions.

2 Model catalysis
Model catalysis is a general denomination for a large spectrum of experimental and computational

approaches towards understanding the physicochemical foundations of heterogeneous catalysis and

to knowledge-based designing of more effective heterogeneous catalysts [1]. An industrial

heterogeneous catalyst is a multiple phase nanostructured material where a nanostructured structural

support is carrying a nanostructured catalyst, often in the form of a binary metal-oxide nanostructure

[2], (Figure 1). The catalyzed chemical reactions are taking place on the very complex surface of the

catalyst.

Figure 1. Left: scanning electron microscope image of a large-area oxide-metal heterogeneous catalyst

on carbon nanotube support. Right: Schematic of the catalyst structure. Filip Dvořák, Ph.D. Thesis,

Charles University in Prague, 2014 [2].
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Model catalysis is following a so called “reductionism approach“ [3] when structurally complex real

catalysts are replaced by ordered surfaces with simple geometry. Historically, the first approximation

to studying the properties of real catalysts was studying the physical and chemical properties of low-

index metal surfaces representing idealized flat terminations of metal single crystals (Figure 2).

Figure 2: Top view of atom arrangement on different low-index surfaces of platinum. Outlined is the

bulk unit cell of Pt.

The surface structure, the adsorption and desorption of reactants, and the kinetics of the surface

chemical reactions on low-index single crystal surfaces have been clarified in detail by a growing

number of surface sensitive experimental techniques, rendering surface science a mature scientific

discipline in the second half of the 20th century [4]–[6]. The relevance of surface science on single

crystal surfaces has been acknowledged by the award of Nobel prize in chemistry to Professor Gerhard

Ertl in 2007 "for his studies of chemical processes on solid surfaces" [7], including a detailed

understanding of one of the most important for mankind catalyzed reaction, the synthesis of ammonia

by Haber-Bosch process [8].

2.1 Model catalysts with controlled complexity
In spite of its indisputable strengths, the surface science on single crystal surfaces is being criticized for

the overly simplification that cannot clarify more complex catalytic reactions [9]. The difference

between the simplicity of single crystal surfaces and the complexity of the real catalysts is referred to

as “materials gap” [10]. For bridging the materials gap, several important concepts were developed.

The surface science studies extended to oxide surfaces [11]–[15], the studies of surface chemical

reactions extended to so called “active sites” – defects on low-index surfaces (Figure 3) that may

deliver considerably more reactivity than the low-index surfaces alone [16]–[20], and the model

catalytic studies extended to well-defined metal clusters supported on oxide surfaces [21]–[25].

Using the above concepts for resolving a particular problem in heterogeneous catalysis it becomes

possible to prepare model catalysts with increasing but controlled complexity [26] (Figure 4) that allow

to recognize the critical causalities without imposing unrealistic abstractions. Particularly, for

supported metal catalysts the models with controlled complexity allow studying a broad range of

processes that determine the catalytic properties of the supported metal catalyst [26] (Figure 5).
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Figure 3: Defects on low-index surfaces that may act as active sites for heterogeneous catalytic

reactions.

Figure 4: Hierarchical buildup of model catalysts with increasing but controlled complexity. Adapted

from Ref. [26]

Figure 5: Structural parameters of the model catalyst with the controlled complexity and their relation

to physical and chemical processes determining the catalytic action of the supported metal catalyst.

Adapted from Ref. [26].

(100) facet

(111) facet

facet boundary (111) vs. (100)
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2.2 Quantitative morphological information in model catalysis
Central experimental techniques of surface science are space-averaging providing information on the

sample properties from a characteristic area of approximately 1 mm2. These techniques provide

complex information on the surface and adsorbate crystallography (low- or high energy electron

diffraction– LEED, RHEED [27]–[29]), on the surface and adsorbate chemical composition and chemical

state (photoelectron spectroscopy – PS [30], [31]), or on the products and kinetics of the surface

chemical reactions (temperature programmed desorption – TPD [32], [33], molecular beams – MB [34],

[35]). Information on the sample morphology yielded by these techniques is however indirect.

The availability of high resolution bulk and surface imaging methods – electron microscopy [36],

scanning tunneling microscopy [37], [38], and atomic force microscopy [39] allowed to view the

morphology of the model catalysts in real space with atomic resolution and to quantify the

morphological information. Studies that relate the quantified morphological information to the

reactivity of the model catalysts maximize the insight in the elementary catalytic processes, and the

impact on the overall advance in the field. Prototypical studies quantifying the density of different

surface defects [40], the coverage of the active phase [41], and the size of the metal clusters in

supported metal catalysts [42] are presented in Figures 6-9.

Figure 6: Quantification of the step density of different step types. (a, b) STM of different step

architectures on Pt(111) surface – “ripples” prepared by ion bombardment (a) and “mountains”

prepared by by Pt homoepitaxy (b). STM image width 90 nm. (c, d) Schematic of the model Pt(111)

surfaces. “Ripples” on model Pt(111) surface contain equal proportion of two types of steps, (100)-

step and (111)-step (c). “Mountains” on model Pt(111) surface contain a majority of (111)-steps (d).

(e, f) TPD of H2O from model Pt(111) surfaces. The intensity of the three desorption peaks (B, C, D –

red, green and blue curves) corresponds to the surface density of different adsorption sites on the

model Pt(111) surfaces. B – Pt(111) terrace, C- (111)-step, D – (100)-step. This prototypical study

resolves different adsorption sites for H2O molecule on Pt(111) surface complementing the picture of

water chemistry on Pt surface [43]. Adapted from Ref. [40].

(a)

(b)

(c)

(d)

(e)

(f)
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Figure 7: Quantification of the coverage of the active phase. (a, b) STM of CeO2 clusters on Au(111)

surface – example of model catalyst in so called inverse layout [44]. The coverage is determined as the

fraction of the metal substrate covered by the oxide. STM image width (a) 200 nm, (b) 30 nm. (c) H2

yield of the water-gas shift reaction over the CeO2/Au(111) and TiO2/Au(111) model catalysts. H2 yield

exhibits a maximum for oxide coverage of approximately 30 % rendering the metal-oxide boundary as

an active site for the water-gas shift reaction [45]. This prototypical study ultimately resulted in

designing of a new class of industrial inverse catalysts for water-gas shift reaction [46]. Adapted from

Ref. [41].

Figure 8: Quantification of the size of the supported metal clusters. (a) STM of Au clusters on TiO2(110).

(b) CO2 yield exhibits a maximum for the diameter of Au clusters approximately 3 nm corresponding to

a situation when the Au clusters are formed less than 3 monolayers thick and are becoming

nonmetallic [42], (c). This prototypical study brought microscopic insight into the intriguing

phenomenon of catalysis by gold when gold nanoparticles exhibit catalytic activity in spite of the fact

that gold, generally, is catalytically inactive [47]. Adapted from Ref. [42].

(a)

(b)

(c)

(a)

(b)

(c)
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2.3 Model catalysis in the Surface Physics Group
The Surface Physics Group at the Charles University in Prague, under the guidance of Professor

Vladimír Matolín, is an active player in the field of model and real heterogeneous catalysis.

Investigations performed in the Surface Physics Group contributed to understanding of several

important concepts in the supported metal catalysis, mainly the metal-support interactions [48], [49],

and the metal-support spillover effects [50] (cf. Figure 5). Initially, the focus of the investigations were

metal clusters on nominally inert oxide supports (Pd/Al2O3). Recently, the focus transferred to metals

supported on reducible oxide supports, where the metal-support interactions and the activity of the


[…]


[158]. They represent a main component of three-way automotive catalysts [159], [160] and catalyze

a range of important chemical reactions in energy conversion, environmental protection, and

production – hydrogen generation [161], water-gas shift [162], [163], selective catalytic reduction of

NO [164], soot combustion [165], or a range of organic reactions [166]. Ceria based materials allow

the development and investigations of perspective and intriguing catalytic phenomena – catalysis by

gold [167], [168] or single-atom catalysis [169], [170]. Ceria also represents an important functional

material in devices for energy conversion – solid electrolyte in high temperature and intermediate

temperature solid oxide fuel cells [171], [172] or oxygen exchange material in thermochemical

H2O/CO2 splitters [173], [174].

The Surface Physics Group at the Charles University in Prague is developing Pt-ceria catalysts for

polymer electrolyte membrane fuel cells (PEMFC, Section 2.3). Preparation and properties of catalyst

for hydrogen oxidation on the anode of the fuel cells are presented in Figure 31 (Ref. [59], Appendix

11). The catalysts are prepared by a patented method of magnetron sputtering [58] on high-area

carbon substrates (Figure 31 a, b). A characteristic feature of these Pt-ceria catalysts is the presence of

Pt in ionic states Pt2+ and Pt4+ (Figure 31 c). The catalysts show a high activity in power tests in fuel cells

(Figure 31 d). Pt-ceria catalysts yield the power density comparable to the reference Pt/Ru catalysts,

however with 3 orders-of-magnitude smaller Pt load promising a significant reduction of Pt load in the

emarging PEMFC applications.

Figure 31: Properties of Pt-ceria catalysts for hydrogen oxidation on the anode of PEMFC. (a) Scanning

electron micrograph of double-wall carbon nanotube (DWCNT) catalyst support. Image width 1.5 µm.

(b) 30 nm of Pt-ceria catalyst sputter deposited on the DWCNT support. Image width 900 nm. (c) PES

of Pt 4f showing the presence of Pt in ionic forms Pt2+ and Pt4+. PES with high surface sensitivity (bottom

curve) indicates that Pt2+ is localized preferentially on the surface of the catalyst. (d) Polarization and

power density diagrams of a fuel cell with Pt-CeO2/DWCNT anode demonstrate the high activity of the

catalyst. Adapted from Ref. [59], Appendix 11.

Model catalyst studies aiming at understanding the physicochemical properties of ceria based catalysts

have been performed by a range of laboratories, mainly on thin oriented films of CeO2 (111) on single

crystal metal substrates. Majority of the work have been performed on CeO2/Ru(0001) [14], [175]–

[177]. Important results have been obtained also on other metal substrates – Pt [178]–[180], Au [41],

[181], Cu [45]. The main adjustable parameter in existing model studies on ceria is the degree of ceria

reduction and the related concentration of oxygen vacancies in ceria [14]. Low-coordinated sites on

the surface of ceria, particularly the monoatomic steps have been considered qualitatively as the

nucleation sites of metal clusters [182], [183].
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The Surface Physics group has been developing model catalyst system of thin film of CeO2(111) on

Cu(111) [51]. Employing scanning tunneling microscope and evaluating quantitative morphological

information on this model catalyst as described in the present Thesis we were able to develop a range

of model ceria based catalysts with increasing but controlled complexity (cf. Figure 4) and to use these

model catalysts in high-impact model catalytic studies on ceria and Pt-ceria catalysts.

5.1 Inverse model catalysts and proximity effects
Parallel to the traditional configuration of model catalysts when metal clusters are supported on planar

oxide surfaces [21]–[25], model catalysts are prepared and investigated in so called “inverse”

configuration as oxide clusters supported on planar metal surfaces. Such configuration is readily

investigated with microscopic methods [184], and, compared to the traditional configuration, oxide

clusters expose many low-coordinated active sites relevant for the comparison with real catalysts ([44],

[45], Figure 7). Inverse model catalysts represent systems of ultrathin oxide layers that are strongly

influenced by the close proximity of the metal [185] eventually giving rise to oxide phases that are not

existing in bulk but may be relevant for heterogeneous catalysis [186].

We have studied inverse model catalyst CeO2/Cu(111), Refs. [187], [188], Appendices 12, 13. Islands

of CeO2(111) growing on Cu(111) consist of 1 monolayer (1 ML), 2 ML, and ≥2 ML thick areas allowing

to compare physicochemical properties of different thicknesses of ultrathin ceria (Figure 32 a). 2 ML

and thicker ceria exhibit bulk-like unreconstructed termination in STM (Figure 32 b), Ref. [189]. 1 ML

thick ceria, on the other hand, exhibits a 2×2 reconstructed structure (Figure 32 c). Ab-initio

calculations reveal that the observed structure is due to an ordered array of oxygen vacancies localized

in the interface between Cu and 1 ML ceria (Figure 32 c). Different behavior of the oxygen vacancies

in 1 ML thick ceria compared to bulk ceria may give rise to the high catalytic activity of ultrathin cerium

oxide islands on Cu(111).

Figure 32: Inverse model catalyst CeO2/Cu(111). (a) Morphology of 0.5 ML CeO2(111) on Cu(111). STM,

image width 100 nm. Green – oxidized Cu substrate, blue – 1 ML thick ceria, brown – 2 ML or thicker

ceria. (b) properties of 2 ML thick ceria. Left – STM view of the unreconstructed CeO2(111) surface of

2 ML thick ceria, middle – structure of 2 ML ceria from ab-initio calculation, right – ab-initio calculation

of STM image of 2 ML thick ceria. The elementary surface unit cell is outlined red. (c) properties of 1

ML thick ceria. Left – STM view of the 2×2 reconstruction of 1 ML thick ceria, middle – structure of 1

ML ceria from ab-initio calculation, right – ab-initio calculation of STM image of 1 ML thick ceria. The

unit cell of the 2×2 reconstruction is outlined red. Image width (b, c) 2.5 nm. Adapted from Ref. [187],
