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Posudek habilitační práce Mgr. Josefa Myslivečka, Ph.D. nazvané „Quantitative
morphological information in model catalysis".

Dr. Mysliveček předložil velmi pěknou halibilitační práci. Habilitace obsahuje 30ti
stránkový úvod do problematiky studia povrchových vlastností katalyzátorů včetně
popisu klíčových experimentálních technik a je završena 22ti přiloženými
publikacemi, na kterých se uchazeč autorsky podílel.

Úvodní část je logicky strukturovaná, psaná jasným jazykem, doplněná řadou
ilustrací, které názorně demonstrují popisovanou problematiku heterogenní
katalýzy, úlohu povrchu pevných katalyzátorů a metody, jak povrchy katalyzátorů
studovat. Samotná problematika je intenzivně studovanou a aktuální vědeckou
oblastí, neboť pochopení principů heterogenní katalýzy je klíčové pro přípravu
efektivních katalyzátorů pro celou řadu chemických syntéz či energeticky
významných reakcí. V úvodní části je detailně popsána komplexita povrchů
modelových katalyzátorů a jsou naznačeny souvislosti, jak může být následně
ovlivněna katalytická účinnost. Dále je prezentována technika skenovací tunelové
mikroskopie, jako jedna z klíčových technik využívaných ke studiu katalyzátorů.
Nicméně autor zmiňuje i další techniky, jejichž kombinací pak dotváří kompletní
obraz studované problematiky, jak ukazují i přiložené publikace. Je potřeba
vyzdvihnout, že na první pohled se může jevit problematika jako úzce zaměřená, ale
ve skutečnosti jde o komplexní multidisciplinární oblast vyžadující hluboké znalosti
sahající od fyzikální instrumentace, přes strukturu a vlastnosti pevných látek až po
chemii.

Přiložené práce jasně dokladují význam problematiky, neboť výsledky byly
publikovány ve velmi prestižních časopisech jako jsou J. Phys. Chem. Lett., Phys.
Rev. Lett., Nature Materials a Nature Communications. Demonstrují dále autorův
významný přínos, neboť u pěti prací je prvním a u sedmi korespondenčním
autorem. V neposlední řadě ukazují na autorův růstový potenciál, což je pro udělení
venia docendi mimořádně důležité. Práce také dokladuje autoru schopnost vést
studenty a předávat jim své poznatky a zkušenosti.
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Habilitační práce představuje ucelené a povedené dílo, které splňuje a dokonce
v mnohých ohledech i převyšuje oborové zvyklosti. Autor totiž vsadil práci do širšího
kontextu, kriticky diskutoval aktuální trendy a také nastínil další vývoj v oboru a
naznačil tak další vývoj své kariéry. Jsem přesvědčen, že autor je zralou vědeckou-
pedagogickou osobností s významným potenciálem dalšího odborného růstu.
Uchazeč splňuje všechny požadavky vyžadované pro získání vědecko-pedagogického
titulu docent. Vřele doporučuji, aby byla kandidátovi udělena venia docendi.
Matematicko-fyzikální fakulta Karlovy Univerzity v Praze si může gratulovat, pokud
do řad svých habilitovaných pedagogů získá takovou mladou a dynamickou
vědeckou osobnost.
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